
     COMUNE DI CROGNALETO 
                      Provincia di Teramo 

 

 

SETTORE TECNICO - UFFICIO TECNICO 
 

COPIA DI DETERMINAZIONE  
 
 
 

     REG. GEN. N. 267  
 

N. 173 
OGGETTO: Indizione di procedura di affidamento diretto secondo il 
criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 50 c. 1 lett. b) del D.Lgs. 
36/2023 per Servizi Tecnici inerenti "P.F.T.E./Esecutivo, D.L., C.S.P., 
C.S.E. e contabilità dell'intervento consistente in "Opere di straordinaria 
manutenzione per il recupero dellagibilità dellex edificio scolastico in 
F.ne Cervaro"  C.U.P. G45I21000040005  Aggiudicazione 

DEL 
21-05-2024 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE: si attesta la copertura finanziaria del conseguente 
impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs n. 267/2000. 
 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 
  F.to (Alleva Carla) 

 
 

VISTO:     Soggetto  a registrazione. 

   Non soggetto a registrazione  

 

CAPITOLO       

IMPEGNO       

LIQUIDAZIONE       

MANDATO       

 
 
 
         L’ADDETTO 

                   _______________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.173 del 21-05-2024 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 2 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che: 

- Il Comune di Crognaleto nel periodo che corre dal 24/08/2016 alla seconda decade del mese di 

gennaio del 2017 è stato colpito prima dagli eventi sismici del 24/08, 26 e 30/10 del 2016 e 

successivamente dagli eventi sismici del 17/01/2017 concomitanti con le eccezionali nevicate degli 

stessi giorni, che hanno comportato ingenti danni al patrimonio pubblico e privato; 

- E’ stato emanato il D.L. 189 del 17 ottobre 2016, recante “Interventi a favore delle popolazioni colpite dal 

sisma del 24 agosto 2016”, convertito con modificazioni, dalla L. 15 dicembre 2016 n. 229; 

- Il Comune di Crognaleto con lo stesso D.L. 189 del 17/10/2016 è stato inserito nell’elenco dei 

Comuni ricompresi nel Cratere Sismico giusto allegato 1 all’art. 1 del sopra citato dispositivo di legge; 

- Vista l’Ordinanza commissariale n. 109 del 23 dicembre 2020, recante “Approvazione elenco unico dei 

programmi delle opere pubbliche nonché disposizioni organizzative e definizione delle procedure di semplificazione e 

accelerazione della ricostruzione pubblica”; 

- Vista l’ordinanza commissariale n. 101 del 30 aprile 2020 recante “Individuazione dei Comuni maggiormente 

colpiti dagli eventi sismici del 2016 ai sensi dell’art. 3 bis del decreto legge 123 del 2016”; 

- Viste le molteplici attività condotte dal Commissario Straordinario allo scopo di procedere ad una 

puntuale ricognizione dei danni al patrimonio privato, pubblico ed ecclesiastico ai fini del censimento e 

della stima dei danni di cui alla norma su indicata; in particolare, ai fini del censimento dei danni del 

patrimonio pubblico qui di interesse, attraverso la sottoscrizione di un accordo e di una convenzione 

stipulati, ai sensi dell’art. 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241, rispettivamente con il Ministero 

dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato e Dipartimento delle 

finanze, e con Soluzioni per il Sistema Economico spa (SOSE), società partecipata dal MEF e da Banca 

d’Italia, aventi ad oggetto le attività necessarie “per il censimento e la stima del danno dei beni pubblici 

danneggiati”, è stato sviluppato un sistema gestionale informatizzato finalizzato, in due distinte fasi 

operative attuate tra il 2021 e il 2022, all’univoca identificazione della platea delle OO.PP. danneggiate, 

del nesso di causalità dei danni con il sisma e della stima del contributo pubblico necessario per i 

ripristini; 

- Visto che la Camera dei deputati ha inteso assegnare a favore dei territori e delle popolazioni colpite 

dal sisma a far data dal 24 agosto 2016 le risorse rinvenienti dai risparmi ottenuti dalla attenta gestione 

dei costi annuali di organizzazione, pari a complessivi euro 387.000.000, tra cui: 

 euro 70.000.000 destinati a interventi, anche infrastrutturali, per il recupero del tessuto 

socioeconomico delle aree colpite dal sisma, da coordinare con gli interventi finanziati 

con risorse di cui all'art. 1, c 2, lettera b), del decreto-legge. n. 59/2021 (Piano nazionale 

complementare al PNRR); 

 euro 235.200.000 non soggetti dalla normativa ad alcun vincolo e quindi nelle 

disponibilità della programmazione commissariale per le finalità di cui al Fondo per la 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.173 del 21-05-2024 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 3 

ricostruzione delle aree terremotate, di cui all'articolo 4 del decreto-legge 17 ottobre 2016, 

n. 189; 

- Vista l’Ordinanza commissariale n. 129 del 13/12/2022 recante “Approvazione del Programma straordinario di 

Rigenerazione Urbana connessa al sisma e del Nuovo Piano di ricostruzione di altre opere pubbliche per le Regioni 

Abruzzo, Lazio e Umbria nonché dell’elenco degli interventi per il recupero del tessuto socio-economico delle aree colpite dal 

sisma finanziati con i fondi della Camera dei deputati per la Regione Abruzzo” con cui viene approvato degli 

interventi per il recupero del tessuto socio-economico delle aree colpite dal sisma da coordinare con gli 

interventi finanziati ai sensi dell'art. 1, c 2, lettera b), del decreto-legge. n. 59/21, come proposto dall’USR 

Abruzzo ed individuati nell’allegato C, a valere sui fondi della Camera dei deputati, per un importo 

complessivo di euro 26.040.000,00, e previsti € 102.870,00 per la realizzazione delle “OPERE DI 

STRAORDINARIA MANUTENZIONE PER IL RECUPERO DELL'AGIBILITÀ DELL'EX 

EDIFICIO SCOLASTICO IN F.NE CERVARO“ al C.U.P. G47H21048400001; 

Vista la Deliberazione della Giunta comunale n. 137 del 21/12/2022 concernente “Opere di straordinaria 

manutenzione per il recupero dell’agibilità dell’ex edificio scolastico in F.ne Cervaro - STUDIO DI 

FATTIBILITA' TECNICO ECONOMICA”; 

Atteso come a seguito di richiesta da parte di questo Ente, con Ordinanza commissariale n. 170 del 

21/02/2024 è stato riconosciuto un importo in aumento del finanziamento richiesto, per un importo 

totale pari ad € 411.553,39; 

Considerato come a seguito di quanto è stato necessario provvedere alla richiesta di nuovo Codice Unico 

del Progetto come all’oggetto indicato, in ragione dell’aumento dell’investimento; 

VISTO l’Art. 16 del D.P.R. del 06 febbraio 1981 n. 66; 

VISTO l’Art. 15 della Legge 24 febbraio 1992 n. 225 e ss.mm.ii.; 

VISTO l’Art. 54 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. (Testo Unico sull’Ordinamento 

degli Enti Locali); 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.; 

VISTO l’Art. 16 del D.P.R. del 06 febbraio 1981 n. 66; 

VISTO l’Art. 15 della Legge 24 febbraio 1992 n. 225 e ss.mm.ii.; 

VISTO l’Art. 54 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. (T.U.E.L.); 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.; 

Visto l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 al comma 1)  lett. b) che si intende riportato; 

Visto il D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. nello specifico l’art. 11; 

Visto il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.; 

Visto che sono stati aboliti gli art. dal 271 al 338 del Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 

2010, n. 207, che riguardano le acquisizioni di forniture e servizi e le acquisizioni in economia; 

Vista la Legge n. 241/1990 che stabilisce che: “L’attività amministrativa persegue i fini determinati dalla 

legge ed è retta da criteri di economicità, efficacia, di pubblicità e di trasparenza”; 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.173 del 21-05-2024 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 4 

Vista la Legge 136 art. 3 del 13/08/2010 e il D.L. n. 187/2010 convertito con la legge n. 217 del 

17/12/2010, nonché la Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione”; 

Vista la Legge n. 244 del 24 dicembre 2007; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il T.U.E.L. e specificamente l’art. 192; 

Visto il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

Considerata pertanto, l’esigenza di dover provvedere alla realizzazione di nuova procedura per 

l’affidamento dei servizi tecnici di Progettazione Definitiva/Esecutiva, D.L., C.S.P., C.S.E. e contabilità 

dell'intervento, in ragione dell’aumento del parcella calcolata ai sensi D.M. 17 giugno 2016; 

Atteso come da Capitolato descrittivo prestazionale, posto in allegato alla presente Determinazione, le 

somme oggetto di incarico risultino pari ad € 26.563,46 oltre C.P. ed I.V.A.; 

Considerato, pertanto, che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire il servizio di cui sopra 

mediante la procedura di cui all’art. 50 C. 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, tramite procedura in affidamento 

diretto con criterio di affidamento secondo il minor prezzo, nel rispetto dei principi enunciati dallo stesso 

D.Lgs. 36/2023; 

 

Dato atto che la carica di R.U.P. (Responsabile Unico del Progetto) di cui agli artt. 15 e 45 del D.Lgs. 

36/2023 è assunta dal Geom. Zinilli Alessandro, giusta Deliberazione di Giunta comunale n. 137 del 

22/12/2022; 

 

Vista la Determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 127/197 del 12/04/2024 recante “Indizione di procedura 

di affidamento diretto secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del D.Lgs. 

36/2023 per Servizi Tecnici inerenti “P.F.T.E./Esecutivo, D.L., C.S.P., C.S.E. e contabilità dell'intervento 

consistente in "Opere di straordinaria manutenzione per il recupero dell’agibilità dell’ex edificio scolastico 

in F.ne Cervaro" – C.U.P. G45I21000040005 – Determinazione a contrarre”; 

 

Visto il Verbale di gara n. 01 costituente proposta di aggiudicazione al Prot. n. 2910 del 30/04/2024, a 

favore del Tecnico Arch. D’Angelo Sara con studio in Via Giovanni XXIII n. 86 – 64100 Teramo, avente 

C.F. DNG SRA 88D49 L103I e P. I.V.A. 02103830671, per un compenso pari ad € 41.704,48 oltre C.P. 

ed I.V.A. come per legge, giusta offerta a ribasso del 08,00% sull’importo posto a base di aggiudicazione; 

 

Visto il Certificato come rilasciato in data 30/04/2024 dalla INARACASSA, al Prot. n. 0647773 da cui il 

tecnico interessato risulta in regola con gli adempimenti contributivi; 

 

Visto l’esito della verifica, da cui non si registrano annotazioni in merito al tecnico interessato presso 

l’ANAC alla data del 30/04/2024; 

 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.173 del 21-05-2024 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 5 

Verificato come il tecnico interessato risulta iscritto all’Elenco speciale dei professionisti istituito dal 

Commissario Speciale per la ricostruzione dei territori del Cratere del Centro Italia alla data del 

30/04/2024;  

 

Vista la verifica effettuata in data 30/04/2024 ai sensi dell’art. 48/bis del D.P.R. 602/73 da cui il tecnico 

interessato non risulta classificato come tecnico inadempiente; 

 

Visto il Casellario Giudiziale, come rilasciato al Prot. n. 2998526 del 07/05/2024 risultante nullo; 

 

In ragione della carica ricoperta ai sensi del Decreto di nomina del Sindaco in data 02/01/2023 al Prot. n. 

1, il sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica: 

DETERMINA 

Per i motivi in premessa specificati che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 

1. Di aggiudicare al Tecnico Arch. D’Angelo Sara con studio in Via Giovanni XXIII n. 86 – 64100 

Teramo, avente C.F. DNG SRA 88D49 L103I e P. I.V.A. 02103830671, i servizi inerenti 

“P.F.T.E./Esecutivo, D.L., C.S.P., C.S.E. e contabilità dell'intervento consistente in "Opere di 

straordinaria manutenzione per il recupero dell’agibilità dell’ex edificio scolastico in F.ne 

Cervaro", per un compenso pari ad € 41.704,48 oltre C.P. ed I.V.A. come per legge, giusta offerta 

a ribasso del 08,00% sull’importo posto a base di aggiudicazione; 

 

2. Di impegnare le somme totali pari ad € 52.914,64 sul cap. 4012/3 al codice di bilancio n. 08.02-

2.02.03.99.001, in favore del tecnico Arch. D’Angelo Sara con studio in Via Giovanni XXIII n. 86 

– 64100 Teramo, avente C.F. DNG SRA 88D49 L103I e P. I.V.A. 02103830671; 

 

3. Di pubblicare il Verbale di Gara n. 01 costituente proposta di aggiudicazione, come depositato al 

Prot. n. 2910 del 30/04/2024, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente Atto 

amministrativo; 

 
4. Di dare atto: 

 
a. Che il Codice Unico di Progetto assegnato all’intervento è G45I21000040005; 

b. Mentre il Codice Identificativo Gara inerente la procedura in oggetto sarà ottenuto solo a 

seguito del perfezionamento dell’aggiudicazione presso la piattaforma di e-procurement 

ASMECOMM utilizzata, ai sensi delle linee guida dettate da ANAC; 

 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.173 del 21-05-2024 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 6 

5. Di trasmettere il presente Atto amministrativo al Responsabile dell’Ufficio Ragioneria per i 

dovuti adempimenti di competenza; 

 

6. Di pubblicare il presente Atto amministrativo ed i relativi allegati, all’albo pretorio comunale e 

sul sito internet istituzionale all’indirizzo www.comune.crognaleto.te.it nell’ambito 

dell’Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33 del 14/03/2013. 

 
 
  

http://www.comune.crognaleto.te.it/


 

Determinazione SETTORE TECNICO n.173 del 21-05-2024 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 7 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.173 del 21-05-2024 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 8 

Confermato e sottoscritto,  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

F.to ZINILLI ALESSANDRO 
 

 
 
 

 
P U B B L I C A Z I O N E 

 
La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio Comunale per 
rimanervi per quindici giorni consecutivi. 
 
Lì ___________________________ 

 
L’Addetto 

 
        F.to Calandrelli Elia 
 

 
C E R T I F I C A T O   D I      P U B B L I C A Z I O N E 

 
Si attesta che il presente atto è stato affisso all’Albo Pretorio Comunale dal 
________________ al __________________________ 
 
Lì __________________________ 
 
 

           Il Messo Comunale 
 
                                                       F.to Calandrelli Elia 

 

 
È copia conforme all’originale. 
 
Nella residenza Comunale  lì ___________ 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

ZINILLI ALESSANDRO 
 


